

 OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP		DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: N° 258/2025						
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:						
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA		EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026								
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
1	Construção de Quadra Poliesportiva no Município de Itabaiana/SE (Povoado Terra Dura)								877.486,76	521.529,52	72.954,76	594.484,28	283.002,48	68%
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL													
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE								31.250,40	18.437,73	2.500,03	20.937,76	10.312,64	66,99
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	120,00	70,80	9,60	80,40	39,60	145,00	31.250,40	18.437,73	2.500,03	20.937,76	10.312,64	66,99
01.01.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	240,00	141,60	19,20	160,80	79,20	57,71	17.400,00	10.266,00	1.392,00	11.658,00	5.742,00	67,00
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES								13.850,40	8.171,73	1.108,03	9.279,76	4.570,64	66,99
01.02.001	PLACA DE OBRA								29.673,42	26.156,07	722,57	26.878,64	2.794,78	90,58
01.02.001.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	4,50	4,50		4,50	-	345,13	1.553,09	1.553,09	-	1.553,09	-	100,00
01.02.002	CANTEIRO DE OBRAS								23.091,14	19.573,79	722,57	20.296,36	2.794,78	87,89
01.02.002.001	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03 10/2022	UN	1,00	-		-	1,00	627,07	627,07	-	-	-	627,07	-
01.02.002.002	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1,00		1,00	-	1.824,78	1.824,78	1.824,78	-	1.824,78	-	100,00
01.02.002.003	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	8,00	4,00	1,00	5,00	3,00	722,57	5.780,56	2.890,28	722,57	3.612,85	2.167,71	62,50
01.02.002.004	Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1km	m2	2.788,76	2.788,76		2.788,76	-	1,70	4.740,89	4.740,89	-	4.740,89	-	100,00
01.02.002.005	Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	66,67	66,67		66,67	-	151,76	10.117,84	10.117,84	-	10.117,84	-	100,00
01.02.003	LOCAÇÃO								5.029,19	5.029,19	-	5.029,19	-	100,00
01.02.003.001	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	752,64	752,64		752,64	-	5,63	4.237,36	4.237,36	-	4.237,36	-	100,00
01.02.003.002	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.115,25	1.115,25		1.115,25	-	0,71	791,83	791,83	-	791,83	-	100,00
01.03	GALPÃO PRÉ MOLDADO								325.081,76	325.081,76	-	325.081,76	-	100,00
01.03.001	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								227,28	227,28	-	227,28	-	100,00
01.03.001.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	12,00	12,00		12,00	-	12,49	149,88	149,88	-	149,88	-	100,00
01.03.001.002	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	18,00	18,00		18,00	-	1,21	21,78	21,78	-	21,78	-	100,00
01.03.001.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	54,00	54,00		54,00	-	1,03	55,62	55,62	-	55,62	-	100,00
01.03.002	ESTRUTURAS								225.528,58	225.528,58	-	225.528,58	-	100,00
01.03.002.001	Estrutura para galpão pré-moldado de concreto armado, Padrão Quadra de Esporte SEDUC sem lanternim, c/montagem, vãos de 15 a 25m, atirantados, vãos entre pilares de 5,00/6,00m, altura 6,50/7,50m (lateral/meio), excluso telhas, inclusive fundação - Rv1	m2	752,64	752,64		752,64	-	299,65	225.528,58	225.528,58	-	225.528,58	-	100,00
01.03.003	COBERTURA								99.325,90	99.325,90	-	99.325,90	-	100,00
01.03.003.001	Telhamento com telha em aço galvanizado, simples, trapezoidal, não pintada, TP40 - 0,50mm, Kingspan- Isoeste ou similar - Rev 02 10/2022	m2	752,64	752,64		752,64	-	131,97	99.325,90	99.325,90	-	99.325,90	-	100,00
01.04	QUADRA POLIESPORTIVA								76.563,07	30.649,84	23.474,92	54.124,76	22.438,31	70,69
01.04.001	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								9.062,19	7.025,09	-	7.025,09	2.037,10	77,52
01.04.001.001	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m3	125,98	-		-	125,98	16,17	2.037,10	-	-	-	2.037,10	-
01.04.001.002	Execução de aterro compactado sem controle do grau de compactação e sem forn. de material	m3	125,98	125,98		125,98	-	18,22	2.295,36	2.295,36	-	2.295,36	-	100,00

 OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP		DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: Nº 258/2025						
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:						
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA		EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026								
Item	Discriminação dos Serviços	Und	Quantidades					Unit.	Valores (R\$)					% Medido
			Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
01.04.001.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	4.591,97	4.591,97		4.591,97	-	1,03	4.729,73	4.729,73	-	4.729,73	-	100,00
01.04.002	PISO QUADRA													
01.04.002.001	Lona plástica preta	m2	503,93	503,93		503,93	-	5,44	2.741,38	2.741,38	-	2.741,38	-	100,00
01.04.002.002	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-61, malha 15x15cm, ferro 3,4mm (0,97 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	503,93	503,93		503,93	-	16,55	8.340,04	8.340,04	-	8.340,04	-	100,00
01.04.002.003	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	503,93	327,80	176,13	503,93	-	33,32	16.790,95	10.922,29	5.868,66	16.790,95	-	100,00
01.04.002.004	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	503,93	-	453,55	453,55	50,38	36,45	18.368,25	-	16.531,89	16.531,89	1.836,36	90,00
01.04.002.005	Polimento de piso de alta resistência, novo- R1	m2	503,93	-	-	-	503,93	32,21	16.231,59	-	-	-	16.231,59	-
01.04.002.006	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	55,37	33,30	22,07	55,37	-	48,68	2.695,41	1.621,04	1.074,37	2.695,41	-	100,00
01.04.003	PINTURA DE DEMARCAÇÃO													
01.04.003.001	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta acrílica e = 5 cm, aplicação manual, af. 05/2021	m	282,82	-	-	-	282,82	8,25	2.333,26	-	-	-	2.333,26	-
01.05	ALAMBRADO E MURETA													
01.05.001	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA													
01.05.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	11,52	11,52		11,52	-	55,70	641,66	641,66	-	641,66	-	100,00
01.05.001.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	13,82	13,82		13,82	-	9,81	135,57	135,57	-	135,57	-	100,00
01.05.001.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	41,46	41,46		41,46	-	1,03	42,70	42,70	-	42,70	-	100,00
01.05.002	INFRA-ESTRUTURA (FUNDAÇÃO)													
01.05.002.001	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	11,52	11,52		11,52	-	460,83	5.308,76	5.308,76	-	5.308,76	-	100,00
01.05.003	ALVENARIA													
01.05.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	56,52	56,52		56,52	-	46,13	2.607,27	2.607,27	-	2.607,27	-	100,00
01.05.004	REVESTIMENTO DE PAREDES													
01.05.004.001	Chapisco aplicado em alvenaria e estruturas de concreto internas, com equipamento de projeção, argamassa traço 1:3 com preparo manual, af. 10/2022	m2	127,17	127,17		127,17	-	4,38	557,00	557,00	-	557,00	-	100,00
01.05.004.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	127,17	127,17		127,17	-	34,28	4.359,39	4.359,39	-	4.359,39	-	100,00
01.05.005	ALAMBRADO													
01.05.005.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	1,97	1,97		1,97	-	491,46	968,18	968,18	-	968,18	-	100,00
01.05.005.002	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto mureta	m2	337,92	135,50	67,30	202,80	135,12	280,54	94.800,08	38.013,17	18.880,34	56.893,51	37.906,57	60,01
01.05.005.003	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8"	m2	3,96	-	2,38	2,38	1,58	712,63	2.822,01	-	1.696,05	1.696,05	1.125,96	60,10
01.05.006	PINTURA													
01.05.006.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	127,17	-	-	-	127,17	44,96	5.717,56	-	-	-	5.717,56	-
01.05.007	DIVERSOS													
									2.557,44	-	-	-	2.557,44	-

 OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP		DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: Nº 258/2025						
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:						
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA		EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026								
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
01.05.007.001	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	144,00	-		-	144,00	17,76	2.557,44	-	-	-	2.557,44	-
01.06	ARQUIBANCADA								20.543,89	13.371,31	236,01	13.607,32	6.936,57	-
01.06.001	MOVIMENTO DE TERRA								3.297,13	3.297,13	-	3.297,13	-	66,23
01.06.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	6,12	6,12		6,12	-	55,70	340,88	340,88	-	340,88	-	100,00
01.06.001.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	7,34	7,34		7,34	-	9,81	72,01	72,01	-	72,01	-	100,00
01.06.001.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade= 1,5t/m³	tkm	22,02	22,02		22,02	-	1,03	22,68	22,68	-	22,68	-	100,00
01.06.001.004	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	17,23	17,23		17,23	-	156,03	2.688,40	2.688,40	-	2.688,40	-	100,00
01.06.001.005	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	m3	17,23	17,23		17,23	-	10,05	173,16	173,16	-	173,16	-	100,00
01.06.002	ESTRUTURA								4.096,13	4.096,13	-	4.096,13	-	100,00
01.06.002.001	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1:4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	6,12	6,12		6,12	-	460,83	2.820,28	2.820,28	-	2.820,28	-	100,00
01.06.002.002	Concreto armado fck=21MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em tábua (05 usos)	m3	0,56	0,56		0,56	-	2.278,31	1.275,85	1.275,85	-	1.275,85	-	100,00
01.06.003	ALVENARIA								3.049,39	2.443,85	-	2.443,85	605,54	80,14
01.06.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, e=14cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta= 1cm - Rev 01 07/2024	m2	64,51	51,70		51,70	12,81	47,27	3.049,39	2.443,85	-	2.443,85	605,54	80,14
01.06.004	REVESTIMENTO DE PAREDES								2.739,45	2.192,01	-	2.192,01	547,44	80,01
01.06.004.001	Chapisco aplicado em alvenaria e estruturas de concreto internas, com equipamento de projeção, argamassa traço 1:3 com preparo manual, af 10/2022	m2	70,86	56,70		56,70	14,16	4,38	310,37	248,34	-	248,34	62,03	80,01
01.06.004.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	70,86	56,70		56,70	14,16	34,28	2.429,08	1.943,67	-	1.943,67	485,41	80,01
01.06.005	PAVIMENTAÇÃO								1.578,20	1.342,19	236,01	1.578,20	-	100,00
01.06.005.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	35,04	29,80	5,24	35,04	-	45,04	1.578,20	1.342,19	236,01	1.578,20	-	100,00
01.06.006	PINTURA								2.990,29	-	-	-	2.990,29	-
01.06.006.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	70,86	-	-	-	70,86	42,20	2.990,29	-	-	-	2.990,29	-
01.06.007	DIVERSOS								2.793,30	-	-	-	2.793,30	-
01.06.007.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	15,00	-	-	-	15,00	186,22	2.793,30	-	-	-	2.793,30	-
01.07	ÁREA EXTERNA								69.791,64	-	19.440,86	19.440,86	50.350,78	27,85
01.07.001	MEIO-FIO								13.341,97	-	5.853,16	5.853,16	7.488,81	43,87
01.07.001.001	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), af 01/2024	m	330,82	-	166,00	166,00	164,82	35,26	11.664,71	-	5.853,16	5.853,16	5.811,55	50,17
01.07.001.002	Pintura de meio fio (caliação)	m	330,82	-	-	-	330,82	5,07	1.677,26	-	-	-	1.677,26	-

		OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP					DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: Nº 258/2025	
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA							VIGÊNCIA		25/08/2026	Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA							EXECUÇÃO		25/08/2026	Data da Medição: 04/05/2026				
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
01.07.002	PAVIMENTAÇÃO													
01.07.002.001	Lona plástica preta													
01.07.002.002	Colchão de areia	m2	479,83	-	239,92	239,92	239,91	5,44	37.029,83	-	13.587,70	13.587,70	23.441,93	36,69
01.07.002.003	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	m3	23,99	-	12,00	12,00	11,99	116,08	2.610,28	-	1.305,16	1.305,16	1.305,12	50,00
01.07.002.004	Lastro de brita 1	m3	23,99	-	12,00	12,00	11,99	116,08	2.784,76	-	1.392,96	1.392,96	1.391,80	50,02
01.07.002.005	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af. 10/2022	m3	5,88	-	-	-	5,88	10,05	241,10	-	120,60	120,60	120,50	50,02
01.07.002.006	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	117,51	-	-	-	117,51	176,42	1.037,35	-	-	-	1.037,35	-
01.07.003	ACESSIBILIDADE													
01.07.003.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4	m2	442,42	-	221,22	221,22	221,20	75,05	8.819,13	-	-	-	8.819,13	-
01.07.003.002	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m3	1,50	-	-	-	1,50	48,68	21.537,01	-	10.768,98	10.768,98	10.768,03	50,00
01.07.003.003	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	m2	37,41	-	-	-	37,41	969,93	1.454,89	-	-	-	1.454,89	-
01.07.003.004	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af. 05/2021	un	2,00	-	-	-	2,00	140,96	5.273,31	-	-	-	5.273,31	-
01.07.004	PAISAGISMO													
01.07.004.001	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	6,24	-	-	-	6,24	352,66	705,32	-	-	-	705,32	-
01.07.004.002	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	m2	360,10	-	-	-	360,10	21,65	135,10	-	-	-	135,10	-
01.07.004.003	Planta - Ipê roxo (Tabebuia impetiginosa), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	2,00	-	-	-	2,00	20,83	11.851,42	-	-	-	11.851,42	-
01.07.004.004	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	4,00	-	-	-	4,00	98,87	7.500,88	-	-	-	7.500,88	-
01.07.004.005	Planta - Pau Ferro (Libidibia ferrea), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	6,00	-	-	-	6,00	86,62	346,48	-	-	-	346,48	-
01.07.004.006	Planta - Canafistula (Cassia grandis) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	6,00	-	-	-	6,00	107,77	646,62	-	-	-	646,62	-
01.07.004.007	Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantio	un	2,00	-	-	-	2,00	86,62	519,72	-	-	-	519,72	-
01.07.004.008	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	15,00	-	-	-	15,00	98,87	197,74	-	-	-	197,74	-
01.08	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
01.08.001	PADRÃO DE ENTRADA													
01.08.001.001	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	-	-	-	1,00	21,33	1.557,09	-	-	-	1.557,09	-
01.08.001.002	Disjuntor termomagnético tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 10KA	un	1,00	-	-	-	1,00	559,57	55.130,90	-	-	-	55.130,90	-
01.08.001.003	Poste auxiliar p/entrada energia, trifásico, em ferro galvanizado d=3" e h=6,0m, completo	un	1,00	-	-	-	1,00	161,77	8.763,42	-	-	-	8.763,42	-
01.08.001.004	Cabeçote de alumínio de 1 1/2"	un	3,00	-	-	-	3,00	161,77	161,77	-	-	-	161,77	-
01.08.001.005	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	3,00	-	-	-	3,00	486,25	486,25	-	-	-	486,25	-
								17,70	53,10	-	-	-	53,10	-
								21,38	64,14	-	-	-	64,14	-

		OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP					DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: Nº 258/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA							VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA							EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026				
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)					% Medido	
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir		
01.08.001.006	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	3,00	-		-	3,00	143,40	430,20	-	-	-	430,20	-	
01.08.001.007	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 3x1x25+25mm2	m	50,00	-		-	50,00	12,25	612,50	-	-	-	612,50	-	
01.08.001.008	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90º C	m	230,00	-		-	230,00	20,24	4.655,20	-	-	-	4.655,20	-	
01.08.001.009	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	80,00	-		-	80,00	19,17	1.533,60	-	-	-	1.533,60	-	
01.08.001.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	27,00	-		-	27,00	7,67	207,09	-	-	-	207,09	-	
01.08.002	QUADRO DE COMANDO - GDEL														
01.08.002.001	Caixa em chapa metálica galvanizada 60 x 50 x 20cm, para quadro de comando	un	1,00	-		-	1,00	510,04	510,04	-	-	-	510,04	-	
01.08.002.002	Disjuntor termomagnético tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 10KA	un	1,00	-		-	1,00	161,77	161,77	-	-	-	161,77	-	
01.08.002.003	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	-		-	1,00	21,38	21,38	-	-	-	21,38	-	
01.08.002.004	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1,00	-		-	1,00	143,40	143,40	-	-	-	143,40	-	
01.08.002.005	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	4,00	-		-	4,00	59,09	236,36	-	-	-	236,36	-	
01.08.002.006	Disjuntor tipo DIN/IEC, tripolar 63A	un	1,00	-		-	1,00	101,52	101,52	-	-	-	101,52	-	
01.08.002.007	Contator tripolar i nominal 38a - fornecimento e instalação. af. 10/2020	un	2,00	-		-	2,00	333,73	667,46	-	-	-	667,46	-	
01.08.002.008	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref. Siemens 5 SX1 ou similar.	un	4,00	-		-	4,00	21,58	86,32	-	-	-	86,32	-	
01.08.002.009	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação. af. 02/2025	un	1,00	-		-	1,00	37,71	37,71	-	-	-	37,71	-	
01.08.003	ILUMINAÇÃO QUADRA														
01.08.003.001	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	210,00	-		-	210,00	17,24	3.620,40	-	-	-	3.620,40	-	
01.08.003.002	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	70,00	-		-	70,00	5,82	407,40	-	-	-	407,40	-	

		OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP					DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05				CONTRATO: Nº 258/2025		
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA							VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA							EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026				
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)						
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	% Medido	
01.08.003.003	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90° C	m	750,00	-		-	750,00	14,92	11.190,00	-	-	-	11.190,00	-	
01.08.003.004	Poste circular de concreto 10/200 - fornecimento e assentamento	un	4,00	-		-	4,00	2.034,73	8.138,92	-	-	-	8.138,92	-	
01.08.003.005	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	4,00	-		-	4,00	187,45	749,80	-	-	-	749,80	-	
01.08.003.006	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,50 x 0,50 x 0,60m	un	3,00	-		-	3,00	388,95	1.166,85	-	-	-	1.166,85	-	
01.08.003.007	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,50x0,50mx0,07m	un	3,00	-		-	3,00	38,49	115,47	-	-	-	115,47	-	
01.08.003.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,50 x 0,50 x 0,40m, com tampa em tela de proteção metálica com dobradiça e porta cadeado	un	8,00	-		-	8,00	511,46	4.091,68	-	-	-	4.091,68	-	
01.08.003.009	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	8,00	-		-	8,00	143,40	1.147,20	-	-	-	1.147,20	-	
01.08.003.010	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,24.0000 lm e 32.000h, com base para Relé 7 PINOS, Dimerizável, modelo GL421 G-Light ou similar	un	8,00	-		-	8,00	1.521,19	12.169,52	-	-	-	12.169,52	-	
01.08.003.011	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	un	12,00	-		-	12,00	133,69	1.604,28	-	-	-	1.604,28	-	
01.09	DRENAGEM PLUVIAL														
01.09.001	TUBULAÇÃO PVC								15.945,62	-	-	-	15.945,62	-	
01.09.001.001	Tubo pvc rígido soldável, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d= 100mm	m	96,31	-		-	96,31	39,47	3.801,36	-	-	-	3.801,36	-	
01.09.001.002	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais, af 06/2022	m	53,40	-		-	53,40	27,73	1.480,78	-	-	-	1.480,78	-	
01.09.001.003	Fixação de tubos verticais de pvc água, pvc esgoto, pvc água pluvial, cpvc, ppr, cobre ou aço, diâmetros maiores que 75 mm e menores ou iguais a 100 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo u perfil 4", fixada em perfilado em parede, af 09/2023 ps	m	53,40	-		-	53,40	10,84	578,86	-	-	-	578,86	-	
01.09.002	CAIXAS DE PASSAGEM								2.128,14	-	-	-	2.128,14	-	
01.09.002.001	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	un	7,00	-		-	7,00	304,02	2.128,14	-	-	-	2.128,14	-	
01.09.003	CALHAS								7.956,48	-	-	-	7.956,48	-	
01.09.003.001	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	67,20	-		-	67,20	118,40	7.956,48	-	-	-	7.956,48	-	
01.10	DIVERSOS								24.000,97	-	-	-	24.000,97	-	
01.10.001	EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS								10.853,77	-	6.003,96	6.003,96	17.997,01	25,01	
01.10.001.001	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	-		-	1,00	3.502,64	3.502,64	-	-	-	3.502,64	-	
01.10.001.002	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	2,00	-	2,00	2,00	-	3.001,98	6.003,96	-	6.003,96	6.003,96	-	100,00	
01.10.001.003	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	1,00	-		-	1,00	1.102,23	1.102,23	-	-	-	1.102,23	-	
01.10.001.004	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1,00	-		-	1,00	244,94	244,94	-	-	-	244,94	-	

 OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP		DATA DE TÉRMINO		BOLETIM DE MEDIÇÃO 05			CONTRATO: Nº 258/2025							
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		VIGÊNCIA		25/08/2026		Período: 01/03/2026 a 31/03/2026		RECURSO:						
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA		EXECUÇÃO		25/08/2026		Data da Medição: 04/05/2026								
Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades						Unit.	Valores (R\$)					% Medido
		Und	Contratada	Acumulada Anterior	Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir		Contratado	Acumulado Anterior	Do Período	Acumulado até o Período	Saldo a medir	
01.10.002	MOBILIÁRIO URBANO								13.147,20	-	-	-	13.147,20	-
01.10.002.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	24,00	-	-	-	24,00	186,22	4.469,28	-	-	-	4.469,28	-
01.10.002.002	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	4,00	-	-	-	4,00	367,13	1.468,52	-	-	-	1.468,52	-
01.10.002.003	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diam=2.1/2", para 6 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos	un	2,00	-	-	-	2,00	3.604,70	7.209,40	-	-	-	7.209,40	-
01.11	MURO DE FECHAMENTO								71.637,65	55.199,09	-	-	55.199,09	77,05
01.11.001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO								55.199,09	55.199,09	-	-	55.199,09	100,00
01.11.001.001	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,19m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas (9x20cm) e cintamento (9x15cm) superior e inferior concreto armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e reboco	m2	229,91	229,91	-	229,91	-	240,09	55.199,09	55.199,09	-	-	55.199,09	100,00
01.11.002	PINTURA								16.438,56	-	-	-	16.438,56	-
01.11.002.001	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão, af 04/2023	m2	459,82	-	-	-	459,82	3,07	1.411,65	-	-	-	1.411,65	-
01.11.002.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	459,82	-	-	-	459,82	17,42	8.010,06	-	-	-	8.010,06	-
01.11.002.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	459,82	-	-	-	459,82	15,26	7.016,85	-	-	-	7.016,85	-
01.12	ESTACIONAMENTO								29.950,32	-	-	-	29.950,32	-
01.12.001	PAVIMENTAÇÃO								29.950,32	-	-	-	29.950,32	-
01.12.001.001	Lastro de brita 1	m3	28,27	-	-	-	28,27	176,42	4.987,39	-	-	-	4.987,39	-
01.12.001.002	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura 10 cm, af_10/2022	m2	262,74	-	-	-	262,74	95,01	24.962,93	-	-	-	24.962,93	-
01.13	SERVIÇOS FINAIS								7.399,50	-	-	-	7.399,50	-
01.13.001	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA								3.829,17	-	-	-	3.829,17	-
01.13.001.001	Limpeza geral	m2	1.867,89	-	-	-	1.867,89	2,05	3.829,17	-	-	-	3.829,17	-
01.13.002	DIVERSOS								3.570,33	-	-	-	3.570,33	-
01.13.002.001	Marco Inaugural - Padrão Município	un	1,00	-	-	-	1,00	1.363,45	1.363,45	-	-	-	1.363,45	-
01.13.002.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	-	-	-	1,00	2.206,88	2.206,88	-	-	-	2.206,88	-
TOTAL:									877.486,76	521.529,52	72.954,76	594.484,28	283.002,48	67,74%
PERCENTUAL										59,43%	8,31%	67,74%	32,26%	
 KLEBER DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563 Assinado de forma digital por KLEBER DE SOUZA OLIVEIRA:79045880563 Dados: 2026.06.02 09:26:45 -03'00' ASSINATURA DA EMPRESA								FISCAL DO CONTRATO		ENGº. JOÃO VITOR REIS DOS SANTOS - CREA 2723359220				



Documento assinado digitalmente
DIEGO OLIVEIRA BARROS
 Data: 02/06/2026 09:37:15-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente
JOAO VITOR REIS DOS SANTOS
 Data: 02/06/2026 09:38:40-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

OBRA: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA (POVOADO TERRA DURA), NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, CR 965393-OP1.097.075-09/2024/MESP				MEMÓRIA DE CÁLCULO BM 05 Período 01/03/2026 a 31/03/2026
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA				
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA				Data de medição: 04/05/2026
Item	Discriminação dos Serviços	Und	MEDIDO	OBSERVAÇÃO
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE			
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	9,60	120 horas x 0,08 = 9,60 horas
01.01.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	19,20	240 horas x 0,08 = 19,20 horas
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES			
01.02.002	CANTEIRO DE OBRAS			
01.02.002.003	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	1,00	Referente a 1 mês de obra
01.04	QUADRA POLIESPORTIVA			
01.04.002	PISO QUADRA			
01.04.002.003	Camada impermeabilizadora, espessura = 7,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	176,13	10,81 m x 16,29 m = 176,13 m²
01.04.002.004	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	453,55	27,83 m x 16,29 m = 453,55 m²
01.04.002.006	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	22,07	14,71 m x 1,50 m = 22,07 m²
01.05	ALAMBRADO E MURETA			
01.05.005.002	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m2	67,30	16,82 m x 4,00 m = 67,30 m²
01.05.005.003	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8"	m2	2,38	2,38 m x 1,00 m = 2,38 m²
01.06	ARQUIBANCADA			
01.06.005	PAVIMENTAÇÃO			
01.06.005.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	5,24	6,55 m x 0,80 m = 5,24 m²
01.07	ÁREA EXTERNA			
01.07.001	MEIO-FIO			
01.07.001.001	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	166,00	42,23 + 24,60 + 7,17 + 2,20 + 5,10 + 26,07 + 4,90 + 5,00 + 4,90 + 26,07 + 4,86 + 2,15 + 6,90 + 3,85 = 166,00 metros
01.07.002	PAVIMENTAÇÃO			
01.07.002.001	Lona plástica preta	m2	239,92	119,96 m x 2,00 m = 239,92 m²
01.07.002.002	Colchão de areia	m3	12,00	40,00 m x 0,15 m x 2,00 m = 12,00 m³
01.07.002.003	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	m3	12,00	40,00 m x 0,15 m x 2,00 m = 12,00 m³
01.07.002.006	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	221,22	110,61 m x 2,00 m = 221,22 m²
01.10	DIVERSOS			
01.10.001	EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS			
01.10.001.002	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	2,00	2,00 unidades
		Atestamos que os serviços constantes na NF foram recebidos por nós em perfeita ordem.		
CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS LTDA		Data: / /		

KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:7904588
0563

Assinado de forma digital
por KLEBER DE SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2026.05.20
10:26:37 -03'00'



Documento assinado digitalmente
JOAO VITOR REIS DOS SANTOS
Data: 19/05/2026 09:54:39-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Documento assinado digitalmente
DIEGO OLIVEIRA BARROS
Data: 20/05/2026 07:57:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

1 IDENTIFICAÇÃO DO CONTRATO DE REPASSE

Nº Instrumento Transferegov 965393/2024	Conveniente / Recebedor MUNICIPIO DE ITABAIANA	UF SE
Objeto Construção de Quadra Poliesportiva no Município de Itabaiana/SE (Povoado Terra Dura)		

2 IDENTIFICAÇÃO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO

Nº CTEF 258/2025	Empresa executora CONSTRUTORA SOL E EMPREENDIMENTOS	Data de assinatura 25/08/2025	Valor vigente R\$ 1.055.885,58
Descrição da meta / submeta Construção de Quadra Poliesportiva- Fundação da arquibancada/Cobertura		Localidade / Endereço da obra RODOVIA DO VAQUEIRO, S/N- POVOADO TERRA DURA-	

3 IDENTIFICAÇÃO DA MEDIÇÃO

Nº Medição	Data de fechamento	Data da vistoria	Valor medido no período	Valor medido acumulado	% Acum.
05	04/05/2026	04/05/2026	R\$ 72.954,76	R\$ 594.484,29	65,78%

4 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PLACA DA OBRA



EXECUÇÃO DE CAMADA IMPERMEABILIZADORA



PISO EM CONCRETO SIMPLES



ALAMBRADO



PORTÃO EM FERRO



ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO



LONA PLÁSTICA PRETA



COLCHÃO DE AREIA



COMPACTAÇÃO MANUAL



PISO EM CONCRETO SIMPLES - PAVIMENTAÇÃO EXTERNA



ESTRUTURA METÁLICA - TRAVES DE BASQUETE



ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO



PISO DE ALTA RESISTÊNCIA



PISO DE ALTA RESISTÊNCIA

5 DATA E ASSINATURA

Observações

ITABAIANA/SE-04/05/2026
Local e data

Profissional responsável pela fiscalização
Nome: João Vítor Reis dos Santos CREA -

gov.br

Documento assinado digitalmente

DIEGO OLIVEIRA BARROS

Data: 20/05/2026 07:57:51-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO VITOR REIS DOS SANTOS

Data: 19/05/2026 09:54:39-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

KLEBER DE
SOUZA
OLIVEIRA:7904
5880563

Assinado de forma
digital por KLEBER DE
SOUZA
OLIVEIRA:79045880563
Dados: 2026.05.20
10:27:51-03'00'